Instrução Normativa Nº 68, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2006

Situação: Vigente

Publicado no Diário Oficial da União de 14/12/2006 , Seção 1 , Página 8

Ementa: Oficializa os Métodos Analíticos Oficiais Físico-Químicos, para Controle de Leite e
Produtos Lácteos, em conformidade com o anexo desta Instrução Normativa,
determinando que sejam utilizados nos Laboratórios Nacionais Agropecuários.
Histórico:
Revoga a Instrução Normativa nº 22 de 14/04/2003

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 68, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2006.

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA, DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 9º, inciso II, alínea “e”, combinado com o art. 42, do Anexo I, do
Decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e o que consta do Processo nº
21000.001688/2003-76, resolve:

Art. 1º Oficializar os Métodos Analíticos Oficiais Físico-Químicos, para

Controle de Leite e Produtos Lácteos, em conformidade com o anexo desta
Instrução Normativa, determinando que sejam utilizados nos Laboratórios
Nacionais Agropecuários.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º Fica revogada Instrução Normativa nº 22, de 14 de abril de

2003.

GABRIEL ALVES MACIEL

MÉTODOS ANALÍTICOS OFICIAIS FÍSICO-QUÍMICOS, PARA CONTROLE DE LEITE E PRODUTOS

LÁCTEOS -  I - CONVENÇÕES

II - RECOMENDAÇÕES GERAIS

III- CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS E PREPARO DE AMOSTRAS

IV - MÉTODOS QUALITATIVOS

V - MÉTODOS QUANTITATIVOS

http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/consultarLegislacao.do?operacao=visualizar&id=399
http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=12394
http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=12394
http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=12395
http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=12396
http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=12397
http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=12398

VI - SOLUÇÕES PADRÕES

VII - SOLUÇÕES TAMPÕES

VIII - SOLUÇÕES INDICADORAS

http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=12399
http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=12401
http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=12402